Halid ističe kako je britanski političar Gladston za "Turke" upotrebljavao izraz "*Anti-humanum specimen od humanity*", smatrajući da je "*svaki Turčin u ljudskom obliku nečovječna životinja*" – prema: H. Halid, *Borba polumjeseca i krsta*, 17.

⁸¹ J. Hammer, *Historija Turskog (Osmanskog) Carstva*, knj. III, 445-446. U *Manifestu* ruskog cara Aleksandra II od 12/24. aprila 1877. o objavi rata Porti je istaknuto: "Naši verni podanici znaju, kako smo vazda živo saučestvovali prema Hrišćanima ugnjetenim u Turskoj. Našu želju, da popravimo njihovo bedno stanje, delio je i celi ruski narod, koji je i sada gotov, da prinese nove žrtve za olakšanje stanja hrišćana na Balkanu.

i *Budimpeštanskom konvencijom* 1877. Austro-Ugarska je, za neutralnost u rusko-osmanskom ratu, dobila pristanak Rusije za okupaciju BiH u pogodnom momentu, što je docnije i zvanično potvrđeno na Berlinskom kongresu, čime je “pokupila glavne zgoditke”.⁸⁴

Ruski car Aleksandar II je proklamacijom 12/24 aprila 1877. objavio rat Porti. Ruske snage početne jačine od 185.000 vojnika, forsirale su Dunav kod Svištova i nakon žestokih borbi zauzele ovaj grad. Iz Svištova je ruska armija krenula u tri pravca, ka istoku, zapadu i jugu. Istočno krilo je od 70.000 vojnika trebalo je da prikuje osmanske snage u tvrđavi Ruščuk (Ruse).